

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒

Nr. /25 din 23.12.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Natalia Țurcanu, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒
Obiectul achiziției	Sistem de orientare, panouri informative , postere, plăcuțe și indicatoare (inclusiv instalare/montare)
Cod CPV	44423450-0 / 31523200-0 / 22458000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1764936154896
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21518698/
	Data publicării: 05.12.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da / Nu ☒
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://urmeaza.a.fi.inclusa.in.planul.de.achizitii publice.modificat.II.pentru.anul.2025
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP Nr. 93 din 18.11.2025
	Link-ul: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._93_1.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	☒ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2.162.930,67

3. Clarificări privind documentația de atribuire: toate clarificările au fost depuse pe platforma achizitii.md

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	Au fost completate specificațiile tehnice de la lotul nr. 1
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Nu se aplică
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Nu se aplică

5. Până la termenul-limită (data 22.12.2025, ora 08:30), a depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Miliser SRL	1007600024624	Sergiu Mihailov
2	Pandor Comp SRL	1002600047932	Pancu Veaceslav
3	Toreco SRL	1013600034835	Curchi Vasile Lupu Ion
4	PREMIER ARTSTIL S.R.L.	1025600003793	Peatcovschii Serghei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Miliser SRL	Pandor Comp SRL	Toreco SRL	PREMIER ARTSTIL S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Nu corespunde
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	Prezentat	Prezentat	prezentat	lipsă
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Nu corespunde
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Nu corespunde
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Nu corespunde
Declarația privind valabilitatea ofertelor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Nu corespunde
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Decizie/ Extras de înregistrare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	*
Cifra anuală de afaceri – pentru lotul nr. 1	Prezentat	Prezentat	*	*
Disponibilitatea de bani lichizi sau linie creditară – pentru lotul nr. 1	Prezentat	Prezentat	*	*
Experiență similară – pentru toate loturile	Prezentat	Prezentat	Prezentat	*
Termen de garanție a bunurilor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	*
Dotare tehnică – pentru lotul nr. 1	Prezentat	Prezentat	*	*
Numărul mediu scriptic al personalului angajat în ultimii 3 ani – pentru lotul nr. 1	Prezentat	Prezentat	*	*
Declarație privind respectarea tuturor cerințelor tehnice - pentru lotul nr. 1	Prezentat	Prezentat	*	*
Declarație pe propria răspundere privind mecanismele de prindere	Prezentat	Prezentat	Prezentat	*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespundența cu cerințele calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Panouri informative, plăcuțe și indicatoare pentru blocul principal (inclusiv instalare/montare)	Pandor Comp SRL	1 147 749,16	1 lot	+	+
	Miliser SRL	1 469 690,00	1 lot	+	+
	PREMIER ARTSTIL S.R.L.	1 814 652,27	1 lot	*	*
Lot 2 Panouri și planuri pentru securitatea anti-incendiu	Miliser SRL	175 290,00	1 lot	+	+
	PREMIER ARTSTIL S.R.L.	175 328,25	1 lot	*	*
	Pandor Comp SRL	177 908,33	1 lot	*	*
Lot 3 Postere informaționale pentru SPIAAM	PREMIER ARTSTIL S.R.L.	6 200,00	1 lot	+	+
	Miliser SRL	15 572,50 *oferta depășește 30%	1 lot	+	+
	Pandor Comp SRL	24 583,33 *oferta depășește 30%	1 lot		
Lot 4 Indicator „podea umedă”	Toreco SRL	16 500,00	100 buc	+	+
	Pandor Comp SRL	16 500,00	100 buc	*	*
	Miliser SRL	50 050,00	100 buc	*	*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.12.2025	Pandor Comp SRL	Confirmarea îndeplinirii tuturor cerințelor tehnice pentru lotul nr. 1	OE a confirmat corespunderea
22.12.2025	Toreco SRL	Confirmarea îndeplinirii cerinței privind inscripția pe indicator	OE a confirmat corespunderea

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
PREMIER ARTSTIL S.R.L.	Se descalfică oferta în temeiul art. 69 alin. (6) lit. a) „ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție” deoarece: 1. Lipsă garanția de ofertă; 2. Lipsă specificație tehnică; 3. Lipsă specificație de preț; 4. Formularul obligatoriu DUAE completat necorespunzător- nu întrunește forma solicitată de AC și indicată în Documentația Standard. Or, în conformitate cu art. 65 din legea 131/2015 privind achizițiile publice se prevede expres „(4) Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAE și, după caz, a garanției pentru ofertă.”

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☒

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut ☒

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sunt

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cant și U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Panouri informative, plăcuțe și indicatoare pentru blocul principal (inclusiv instalare/montare)	Pandor Comp SRL	1 lot	1.147.749,16	1.147.749,16	1.640.089,00
Lot 1.1 Light box multistrat - Bilateral - 3570x620mm		1 buc	42470,83	42470,83	50965,00
Lot 1.2 Panou informativ multistrat "Drepturile Pacientilor" - 1765x1605mm		1 buc	12952,5	12952,5	15543,00
Lot 1.3 Panou multistrat "Planul General" - 3000x1605mm ^{[P]_{SEP}}		1 buc	25773,33	25773,33	30928,00
Lot 1.4 Panou multistrat "Planul General" - 2400x1285mm ^{[P]_{SEP}}		3 buc	9140,83	27422,5	32907,00
Lot 1.5 Panouri pe coloana multistrat - 440x1390mm		2 buc	2887,5	5775,00	6930,00
Lot 1.6 Aplicatie - indicatoare Bloc - 300x300mm		25 buc	198,33	4958,33	5950,00
Lot 1.7 Aplicatie - indicatoare directie - 500x115mm		30 buc	165,00	4950,00	5940,00
Lot 1.8 Panouri suspendate bilaterale multistrat - 1140x260mm		5 buc	3365,83	16829,16	20195,00
Lot 1.9 Panouri orizontale linga ascensor (plan secții) - 1400x480mm		10 buc	1815,00	18150,00	21780,00
Lot 1.10 Panouri verticale linga ascensor multustrat - 675x1250m		8 buc	2310,00	18480,00	22176,00
Lot 1.11 Panouri "Scari" multistrat - 590x340mm		35 buc	775,83	27154,16	32585,00
Lot 1.12 Tablita pe scari - numar etaj - 260x260mm		30 buc	230,83	6925,00	8310,00
Lot 1.13 Panouri suspendate multistrat in sectii - 1990x290mm		45 buc	2838,33	127725,00	153270,00
Lot 1.14 Panouri suspendate multistrat in sectii - 1140x290mm		50 buc	1831,66	91583,33	109900,00
Lot 1.15 Panouri "Drepturile Pacientilor"(secții) - 1500x1150mm		36 buc	3712,5	133650,00	160380,00
Lot 1.16 Panouri in secții - denumire - 500x700mm		70 buc	626,66	43866,66	52640,00

Lot 1.17 Taplite linga ușa - Informative - 260x190mm		650 buc	273,33	177666,66	213200,00
Lot 1.18 Stickere linga ușa - Informative - 260x190mm		700 buc	41,66	29166,66	35000,00
Lot 1.19 Taplite linga ușa cu buzunar - salon numar - 260x200mm		450 buc	330,00	148500,00	178200,00
Lot 1.20 Taplite - scara durerii - 300x110mm		800 buc	198,33	158666,66	190400,00
Lot 1.21 Stiker - numar individual - 120x60mm		2150 buc	11,66	25083,33	30100,00
Lot 2 Panouri și planuri pentru securitatea anti-incendiu	Miliser SRL	1 lot		175.290,00	210.348,00
Lot 2.1 Panou "In caz de incendiunu nu utilizat liftul" - 200-300 x300mm		90 buc	175,00	15750,00	18900,00
Lot 2.2 Panou "EXIT" - 250x130mm		20 buc	115,00	2300,00	2760,00
Lot 2.3 Panou "Hidrant" - 300x200mm		185 buc	130,00	24050,00	28860,00
Lot 2.4 Panou "Hidrant"		45 buc	95,00	4275,00	5130,00
Lot 2.5 Stilp cu indicator „LOC DE ACUMULARE ÎN CAZ DE URGENTĂ”		4 buc	3767,50	15070,00	18084,00
Lot 2.6 Panou "IESIRE DE URGENTA" -200x300mm		40 buc	137,50	5500,00	6600,00
Lot 2.7 Panou "IESIRE DE URGENTA" -200x300mm		40 buc	137,50	5500,00	6600,00
Lot 2.8 Indicator rutier "Locul apăsări autoscări"		4 buc	3767,50	15070,00	18084,00
Lot 2.9 Elaborarea schemei de evacuare a încăperilor existente		40 buc	920,00	36800,00	44160,00
Lot 2.10 Panou "PLAN DE EVACUARE" - 700x500mm		110 buc	310,00	34100,00	40920,00
Lot 2.11 Semn „ATENȚIE! LĂMPI ULTRAVIOLETE PERICOL DE ORBIRE”		500 buc	1,25	625,00	750,00
Lot 2.12 Semn 220V		15000 buc	0,45	6750,00	8100,00
Lot 2.13 Panou „Atenție! Pericol de electrocutare”		200 buc	22,50	4500,00	5400,00
Lot 2.14 Panou „Atenție! Pericol de electrocutare”		200 buc	25,00	5000,00	6000,00
Lot 3 Postere informaționale pentru SPIAAM	Se anulează				
Lot 4 Indicator „podea umedă”	Toreco SRL	100 buc	165,00	16.500,00	19.800,00
				1.339.539,16	1.870.237,00

Anularea procedurii de achiziție publică: Pentru lotul nr. 3 - se anulează procedura de atribuire a contractului în temeiul art.71 alin. (1) lit. d) – deoarece ofertele care corespund tehnic depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform LP 131/2015.

15. Componenta grupului de lucru conform ordinului nr. 105 din 05.06.2025:

Absenți: Dragoș Pidleac – concediu medical, înlocuit de dl Serghei Bușmachiu;

Valentina Saghin – concediu, înlocuită de dna Olga Malai;

Cristina Rarancean – concediu medical.

Nr. d/o	Nume Prenume	Funcția în cadrul grupului	Semnătura
1	Serghei Bușmachiu	Președintele grupului de lucru	
2	Ion Bivol	Secretar	
3	Nălea Demian	Membrul grupului de lucru	
4	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
5	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
6	Vasile Corjan	Specialist de profil – Membru	
7	Zinaida Alexa	Specialist de profil – Membru	
8	Olga Malai	Specialist de profil – Membru	
9	Cristina Rarancean	Specialist de profil – Membru	Concediu medical